[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefone / Whatsapp (15) 3259-8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: diretoria@camaratatui.sp.gov.br[image: ]

REQUERIMENTO Nº

			REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar à Exma. Senhora Prefeita Municipal de Tatuí, para que informe a esta Casa Legislativa, se existe estudo de implantação de medidas para controlar a velocidade dos veículos na Avenida Branca Laura Oliveira Prestes, localizada no B. Vida Nova, mais conhecido como Pacaembu, nesta Cidade.

J U S T I F I C A T I V A

			Não se ignora o fato de motoristas irresponsáveis, que de forma eventual se encontram, ou de forma pretendida e praticada com auxílio da internet e celulares, para não chamar a atenção das autoridades, se dirigem àquele local para competir em velocidade, praticando a forma de corrida ilícita, conhecida como Rachas, pondo em risco a própria vida e o pior: a vida de pessoas inocentes que se utilizam da via pública tão somente para exercer seu direito de ir e vir. Assim, medidas como implantação de lombadas ou semáforos ou ainda de placas indicativas de velocidade permitida, são de extrema necessidade e máxima urgência.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 10 de Fevereiro de 2021.

MÁRCIO DO SANTA RITA
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg

image2.png
Requer imento N° 116/2021 - PROTOCOLO 523/2021 - 10/02/2021 15:16